
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02972/2017 del 22/11/2017

N° DetSet 00679/2017 del 20/11/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dei loculi al Cimitero sito in c.da Pantanello-

Approvazione progetto e definizione modalità appalto lavori

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02972/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05118-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 22/11/2017 al 07/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02972/2017 del 22/11/2017

                                               PROPOSTA TECNICA

      Premesso che:

a seguito di sopralluogo effettuato da funzionari comunali presso il nuovo cimitero sito in c.da
Pantanello,è stato riscontrato che i primi quattro gruppi di loculi  necessitano di interventi di
manutenzione straordinaria;

 Nello specifico:

- il 1°Gruppo è costituito da due livelli ai quali si accede da due rampe di scale, ogni livello è
composto da due file di loculi;

i parapetti del secondo livello ed il solaio, che funge da piano di calpestio per il secondo livello e
da copertura per il primo, presentano diverse infiltrazioni dovute al distaccamento delle piastrelle
del pavimento;

analogo problema, si riscontra al parapetto di copertura del secondo livello che risulta essere
sormontato da scossaline in lamiera preverniciata;

 Il 2°-3°-4° realizzati in c.a.,a faccia vista, presentano sulle pareti parti di c.a. sgretolato e ferri di
armatura scoperti;

 A tal uopo quest’ufficio ha redatto un progetto, dell’importo di complessivi €.300.000,00,che
presenta il quadro economico appresso descritto, che prevede un intervento di manutenzione
straordinaria finalizzata alla eliminazione degli inconvenienti suindicati:

A)   LAVORI  IMPORTI
Lavori a misura  €.230.177,30
Oneri per la sicurezza  €.  25.414,08
                 Totale a base d’asta In c.t. €.255.590,00
B)   SOMME A DISPOSIZ.DELL’AMMINISTRAZIONE   
1)Lavori in economia,ed imprevisti iva compresa al 10% €. 13.708.17  
2)incentivo €.   5.111,83  
3)iva sui lavori al 10% €. 25.590,00  
                                                 Totale a disposizione €.44.410,00 €.44.410,00
   
                                          Totale progetto  €.300.000,00

 Che il progetto in parola è corredato dai seguenti elaborati tecnici:

   1)      Tav A - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

   2)      Tav. B – ELENCO PREZZI

   3)      Tav. C – COMPUTO METRICO

   4)      Tav. D – ELENCO PREZZI SICUREZZA

   5)      Tav. E –  COMPUTO METRICO SICUREZZA



3DSG N° 02972/2017 del 22/11/2017

   6)      Tav. F – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

    7)   Tav.G – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

    8)   Tav.H – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

    9)  Tav.1  - TAVOLA DEGLI INTERVENTI

    10)    STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

 Che il verbale di verifica del progetto  esecutivo ,depositato agli atti d’ufficio, è stato redatto ai
sensi dell’art 26 del D.L.vo. n° 50 / 2016, in data 21/09/2017, dal  funzionario  Geom.Federico
Lorusso, unitamente al sottoscritto ing.Biagio Ferrara, nella sua qualità di  progettista dell’opera;

 Il verbale di validazione è stato redatto, ai sensi dell’art.26,comma 8) del D.L.vo n°50/2016,
dallo scrivente Ing.Biagio Ferrara, in qualità di Responsabile del Procedimento, con il quale si
attesta che, sulla base delle verifiche effettuate il progetto in parola è validato ai sensi della
innanzi richiamata norma;

 Il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative,  propone di
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 
2,lett.c,del D.L.vo n°50 / 2016 , come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 15  operatori economici, iscritti negli elenchi sempre aperti a disposizione
dell’amministrazione e con il criterio di cui all’art.95 comma 4,lett.a, con l’esclusione automatica
ai sensi dell’art.97,comma 8 del medesimo decreto ed applicando uno dei metodi di cui al
comma 2 del medesimo art.97;

 Constatato che alla suddetta spesa, pari ad €.300.000,00 si farà fronte con i fondi previsti sul
Cap.3434  e che con il presente atto vengono prenotati;

 Rilevato che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali e che nel caso in
esame,  sono quelli appresso elencati;

 a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi i lavori di “ Manutenzione Straordinaria  dei
loculi al nuovo Cimitero sito in c.da Pantanello”;

 b) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;

 c) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato
al progetto;

 d)Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata, ai sensi dell’art.36 comma  2,lett.c,del D.L.vo n°50 / 2016,  come integrato e
modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad almeno 15  operatori economici, iscritti negli
elenchi sempre aperti a disposizione dell’amministrazione e con il criterio di cui all’art.95 comma
4,lett.a, con l’esclusione automatica ai sensi dell’art.97,comma 8 del medesimo decreto ed
applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del medesimo art.97,che verrà estratto a sorte in
sede di gara;



4DSG N° 02972/2017 del 22/11/2017

 Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione del progetto e la definizione delle modalità di gara;

        F.to   IL RUP

    Ing.Biagio Ferrara

 

                                                            IL DIRIGENTE

Lette le premesse innanzi riportate

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

 Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 visto lo statuto comunale;

 visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

Visto il Regolamento di contabilità

                                                            D E T E R M I N A

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato

 -Di approvare il progetto esecutivo dell’importo di complessivi €.300.000,00,che presenta il
quadro economico appresso descritto, che prevede un intervento di manutenzione straordinaria
dei loculi al Cimitero sito in c.da Pantanello:

A)   LAVORI  IMPORTI
Lavori a misura  €.230.177,30
Oneri per la sicurezza  €.  25.414,08
                 Totale a base d’asta In c.t. €.255.590,00
B)   SOMME A DISPOSIZ.DELL’AMMINISTRAZIONE   
1)Lavori in economia,ed imprevisti iva compresa al 10% €. 13.708.17  
2)incentivo €.   5.111,83  
3)iva sui lavori al 10% €. 25.590,00  
                                                 Totale a disposizione €.44.410,00 €.44.410,00
   
                                          Totale progetto  €.300.000,00

  di dare atto che gli elaborati tecnici allegati al progetto sono quelli in premessa descritti;

 Di dare atto che il verbale di verifica del progetto  esecutivo ,depositato agli atti d’ufficio,è stato
redatto ai sensi dell’art 26 del D.L.vo. n° 50 / 2016, in data  27/12/2016, dal   funzionario
Geom.Federico Lorusso, unitamente all’Ing.Biagio Ferrara nella sua qualità di  progettista
dell’opera;

 di dare atto che il verbale di validazione è stato redatto, ai sensi dell’art. 26,comma 8) del



5DSG N° 02972/2017 del 22/11/2017

D.L.vo n°50/2016, dal Responsabile del Procedimento Ing.Biagio Ferrara, con il quale lo stesso
attesta che sulla base delle verifiche effettuate il progetto in parola è validato ai sensi della
innanzi richiamata norma;

 -Di dare atto che l’opera in parola è stata inserita nel programma annuale e Triennale delle
Opere Pubbliche, approvato con delibera di C.C. n°28 del 22/04/2017;

 - di indire gara d’ appalto dei lavori in parola con la procedura negoziata, ai sensi dell’art.36
comma 2,lett.c,del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con
invito ad almeno 15  operatori economici, iscritti negli elenchi sempre aperti a disposizione
dell’amministrazione e con il criterio di cui all’art.95 comma 4,lett.a, con l’esclusione automatica
ai sensi dell’art.97,comma 8 del medesimo decreto ed applicando uno dei metodi di cui al
comma 2 del medesimo art.97,al fine dello snellimento delle procedure amministrative;

 -di prenotare la spesa complessiva di €.300.000,00 sul cap.n° 3434  del bilancio 2017;

 -di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2017: €.300.000,00 

 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP

                                                                                                       Ing.Sante Lomurno

 

 

 Ref.amm.vo  Sig.ra Contini                                                                              

                                                                                     

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02972/2017 del 22/11/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00679/2017 del 20/11/2017, avente oggetto:

Manutenzione straordinaria dei loculi al Cimitero sito in c.da Pantanello-Approvazione progetto e definizione

modalità appalto lavori

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Appalto lavori di

manutenzione

straordinaria dei loculi

al nuovo cimitero sito

in c.da pantanello

€ 300.000,00
34

34

39

5

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 300.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


